
Administration Communale de Mondorf-les-Bains 

Extrait du registre aux délibérations du conseil communal de Mondorf-les-Bains 

Séance publique du 09.06.2011 

Date de l'annonce publique de la séance: 01.06.2011 

01.06.2011 Date de la convocation des conseillers: 

Présents: Mesdames et Messieurs 
Nagel, bourgmestre - Soyka et Schleck, échevins - Dolinski-Schwachtgen, 
Schaus, Bichler, Zbinden, Beck, Rollmann, Kuhlmann et Reckel, conseillers -
Schong-Guill , secrétaire communale 

Absents: excusé: 
sans motif: 

Point de l'ordre du jour: 
5) 

( Assainissement des eaux usées -fixation de la nouvelle redevance 

Le conseil communal, 

Approuvé 
par arrêté 
grand-ducal 
le 23.09.2011 

Approuvé 
par 
Monsieur le 
Ministre de 
l'Intérieur et 
à la Grande 
Région le 
28.09.2011 
réf. 4.0042 
(311" . 1) 

Revu sa délibération du 15 novembre 2007, portant modification de la taxe d'utilisation de la canalisation , 
approuvée par arrêté grand-ducal le 8 février 2008, ainsi que par Monsieur le Ministre de l'Intérieur et de 
l'Aménagement du Territoire le 13 février 2008, réf. 4.0042 (16170); 

Considérant qu'aux termes de cette délibération le prix du mètre cube d'eau usée à été fixé, par 
modification du règlement-taxe du conseil communal du 22 décembre 2006, à 1,00 € par mètre cube 
d'eau potable consommée à partir du 1er janvier 2008; 

Vu la circulaire n° 2821 du Ministre de l'Intérieur et à la Grande Région du 14 octobre 2009 relative à la 
tarification de l'eau et au schéma de calcul du coût de l'eau en conformité des dispositions de la loi du 19 
décembre 2008 relative à l'eau ; 

Considérant qu'en vertu des dispositions de l'article 12 et 14 de la loi du 19 décembre 2008 précitée, les 
coûts des services liés à l'utilisation de l'eau, y compris les coûts pour l'environnement et les ressources 
sont supportés par les utilisateurs en tenant compte des principes de l'utilisateur-payeur et du pollueur
payeur et qu'une redevance assainissement est assise sur l'eau destinée à la consommation humaine 
ayant fait l'objet d'une utilisation et déversée dans le réseau de collecte des eaux usées; 

Considérant que la redevance se compose d'une partie fixe annuelle par compteur, proportionnelle au 
nombre d'équivalents habitants moyens et d'une partie variable proportionnelle au volume d'eau 
provenant de la distribution publique prélevée par l'utilisateur ou déterminée à l'aide d'un dispositif de 
comptage; 

Considérant en outre qu'il y a lieu de distinguer entre trois secteurs pour les schémas de tarification, à 
savoir: 

• le secteur des ménages dont relèvent les personnes physiques, les institutions publiques et 
les entreprises qui ne font ni partie du secteur industriel, ni du secteur agricole ; 

• le secteur industriel dont relèvent les entreprises dont la consommation d'eau excède un des 
seuils suivants : 8.000 mètres cube par an, 50 mètres cube par jour ou 10 mètres cube par 
heure, ou dont la charge polluante excède les 300 équivalents habitants moyens ; 

• le secteur agricole dont relève l'activité des agriculteurs, viticulteurs, éleveurs, arboriculteurs, 
horticulteurs, pépiniéristes, jardiniers, maraîchers, pisciculteurs, sylviculteurs et apiculteurs ; 

Considérant encore qu'afin de pouvoir notamment déterminer l'appartenance au secteur agricole, les 
critères de définition de l'article 2 de la loi du 24 juillet 2001 concernant le soutien au développement 
rural peuvent utilement trouver application ; 

Vu encore la décision du conseil communal du 29.12.2010 portant sur la fixation de la nouvelle 
redevance pour l'assainissement des eaux usées à partir du 1er janvier 2011 , décision se trouvant 
actuellement toujours en instance d'approbation ministérielle ; 

1/4 



Vu la circulaire N° 2909 du 28 mars 2011 de Monsieur le Ministre de l'Intérieur et à la Grande Région 
concernant la tarification de l'eau ainsi que les schémas de calcul du coût de l'eau rééquilibrés ; 

Vu à cet effet le nouveau tableau relatif au calcul du prix de l'évacuation et de la dépollution des eaux de 
la commune de Mondorf-les-Bains tel qu'arrêté par le Ministère de l'Intérieur proposant comme prix 
arrondis les redevances suivantes pour les 3 secteurs à savoir : 

Partie fixe 

a) secteur des ménages: 12,50 € par EHm (équivalent habitant moyen) / an 

Les valeurs EHm à appliquer par groupe ou activité sont déterminées d'après le tableau ci- après. 

b) secteur industriel: 44,00 € par EHm / an 

Les valeurs EHm à appliquer par groupe ou activité sont déterminées d'après le tableau ci-après 

c) secteur agricole : 38,00 € par EHm / an 

Les valeurs EHm à appliquer par groupe ou activité sont déterminées d'après le tableau ci-après. 

Partie variable 

a) secteur des ménages: 

b) secteur industriel: 

c) secteur agricole : 

1,05 € / m3 d'eau prélevée dans le réseau de distribution publique, 
majoré, le cas échéant, par le volume d'eau prélevée en dehors du 
réseau de distribution publique 

0,40 € / m3 d'eau prélevée dans le réseau de distribution publique, 
majoré, le cas échéant, par le volume d'eau prélevée en dehors du 
réseau de distribution publique 

0,52 € / m3 d'eau prélevée dans le réseau de distribution publique, 
majoré, le cas échéant, par le volume d'eau prélevée en dehors du 
réseau de distribution publique. 

Considérant que la nouvelle décision prise en séance de ce jour sur les redevances pour 
l'assainissement des eaux usées annule et remplace celle du conseil communal du 29 décembre 
2010 mentionnée ci-avant ; 

Attendu que du tableau de calcul ainsi dressé pour notre commune, à base des chiffres de l'année de 
référence 2009, il résulte un coût de revient fixe par équivalent habitant moyen de 46, 13 €/an, un coût de 
revient variable par m3 d'eau usée de 0,36 €, respectivement un coût de revient global de 1,32 € par m3 

d'eau usée; 

Considérant que pour l'ensemble du Grand-Duché, la consommation moyenne en eau potable peut être 
estimée à 50 m3 par personne par année et qu'en moyenne un ménage est composé de 2,5 habitants ; 

Vu le tableau ci-après en vue de la détermination et de la fixation des valeurs EHm (équivalent habitant 
moyen) de la partie fixe de la redevance assainissement, alors que ce tableau contient pour toute sorte 
d'activité une évaluation de la charge polluante moyenne à base de critères objectifs ; 

Considérant que le schéma de tarification tel que proposé par le collège des bourgmestre et échevins est 
censé garantir le respect des principes de l'article 12 (1) de la loi du 19 décembre 2008 relative à l'eau et 
est censé rapporter des recettes supplémentaires annuelles de l'ordre de 60.000,00 € ; 

Vu le règlement sur la canalisation du 15.11 .1968 approuvé par Monsieur le Ministre de l'Intérieur le 
10.03.1969 réf. 808/69; 

Vu les articles 99 et 107 de la Constitution ; 

Vu les article~ 29,105 et 106,7° de la loi communale modifiée du 13 décembre 1988 ; 

Vu la loi du 19 décembre 2008 relative à l'eau et notamment ses articles 12, 14 et 47 ; 

Après en avoir délibéré conformément à la loi par appel nominal et à haute voix décide à l'unanimité de 
fixer à partir du 1er janvier 2012 la redevance assainissement assise sur l'eau destinée à la 
consommation humaine ayant fait l'objet d'une utilisation et déversée dans le réseau de collecte des 
eaux usées comme suit: 

Article 1er - Partie fixe 

a) secteur des ménages: 12,50 € par EHm (équivalent habitant moyen) / an 

Les valeurs EHm respectivement à appliquer par groupe ou activité sont déterminées d'après le 

2/4 



tableau ci-après : 

Groupe ou activité Charge polluante moyenne (EHm) 

EHm / unité 

population résidente 2,5 / unité d'habitation 

hôpitaux, cliniques, maisons de soins, maisons de retraite 2 / lit présent 

écoles (sans internats), crèches 0,1 / élève 

cantines scolaires, maisons relais 0,2 I chaise présente 

piscines couvertes, saunas, fitness 1 / 365 visiteurs / an 

piscines plein air 0, 1 / 365 visiteurs / an 

curistes 1 / 20 curistes / an 

hôtels et auberges (sans la partie restaurant) 0,6 / lit présent 

restaurants (sans la partie hôtel, auberge) 0,2 / chaise présente 

cafés, brasseries et salons de consommation / réception 0, 15 / chaise présente 

gites ruraux 1 / lit présent 

campings (sans la partie restaurant, piscine) 2 / emplacement présent 

( résidences secondaires 1 / lit présent 

administrations et services 0, 1 / personne occupée* 

cabinets de médecin, pharmacies et laboratoires d'analyses 2,5 / unité 
médicales 
cabinets de kinésithérapie / ostéopathie 2,5 / unité 

magasins et boutiques 0, 1 / personne occupée* 

épiceries et supermarchés 1 / personne occupée* 

boucheries, poissonneries 1,5 / personne occupée* 

boulangeries, pâtisseries 1,5 / personne occupée* 

salons de coiffure 1 / personne occupée* 

instituts de beauté 2,5 / unité 

distilleries d'alcool 0,5 / 730 litres d'alcool pur distillés/ an 

blanchisseries 40 / personne occupée* 

nettoyages à sec 4 / personne occupée• 

domaines viticoles 5 / unité 

salles de traite 5 / installation 

stations d'essence 4 / installation 

lavages de voitures avec personnel 5 / personne occupée 

lavages automatiques de voitures 1 0 / installation 

garages et ateliers de réparation des véhicules automoteurs 2,75 / personne occupée* 

chantiers d'entrepreneurs de génie-civil 0,2 I personne occupée' 

lieux de rencontres (théâtre, cinéma, centre culturel, hall sportif, ... ) 0,03 / place 

terrains de football 0,03 / visiteur 

terrains de tennis 2 / terrain 

salles de jeux;salles de réunion 1 / 12,5 m2 

lieux de culte 2 / lieu de culte 

Groug_e ou activité non énuméré à 12.art: 

Entreprise <25 personnes occupées* 2,5 EHm par groupe ou activité 

Entreprise =25 et <50 personnes occupées* 5 EHm par groupe ou activité 

Entreprise =50 et <100 personnes occupées• 10 EHm par groupe ou activité 

Entreprise =100 personnes occupées* 0, 1 / personne occupée 
... 

• patron et personnel auxiliaire sans d1stinct1on du statut professionnel 

3/4 



b) secteur industriel: 44,00 € par EHm / an 

Les valeurs EHm respectivement à appliquer par groupe ou activité sont déterminées d'après le 
tableau figurant au point a) ci-avant. 

c) secteur agricole : 38,00 € par EHm / an 

Les valeurs EHm respectivement à appliquer par groupe ou activité sont déterminées d'après le 
tableau figurant au point a) ci-avant. 

Article 2 - Partie variable 

a) secteur des ménages: 

b) secteur industriel: 

c) secteur agricole : 

Article 3 

1,05 € / m3 d'eau prélevée dans le réseau de distribution publique, 
majoré, le cas échéant, par le volume d'eau prélevée en dehors du 
réseau de distribution publique 

0,40 € / m3 d'eau prélevée dans le réseau de distribution publique, 
majoré, le cas échéant, par le volume d'eau prélevée en dehors du 
réseau de distribution publique 

0,52 € / m3 d'eau prélevée dans le réseau de distribution publique, 
majoré, le cas échéant, par le volume d'eau prélevée en dehors du 
réseau de distribution publique 

Pour les raccordements au réseau public d'assainissement pour lesquels il n'existe pas de raccordement 
au réseau de distribution publique d'eau destinée à la consommation humaine sur lequel il peut s'être 
basé, donc notamment en cas d'existence d'un dispositif privé de prélèvement d'eau dans une eau de 
surface ou une eau souterraine, les dispositions suivantes sont d'application : 

a) La partie fixe de la redevance d'assainissement est déterminée et fixée d'après les dispositions 
de l'article 1er ci-avant. 

b) La partie variable est fixée d'après les dispositions de l'article 2 ci-avant et déterminée 
forfaitairement ou à l'aide d'un dispositif de comptage 

Un tel dispositif de comptage est obligatoirement à installer aux frais de l'utilisateur dans les 6 mois après 
l'entrée en vigueur de la présente. 

Article 4 

Le présent règlement entre en vigueur le 18
' janvier 2012 et annule et remplace la décision prise en la 

matière en séance du conseil communal du 29 décembre 2010 mentionnée ci-avant qui se trouve 
actuellement en instance d'approbation ministérielle. 

Ainsi délibéré en séance publique, date qu'en tête. 

Suivent les signatures 

Pour expédition conforme 

Mondorf-les-Bains, le 
0 1 AOUT 2011 

e bourgmestre 

4/4 


